
Determinazione Dirigenziale n° 1508/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1785/2024

OGGETTO: S.P.6 "CEDEGOLO-CEVO-SAVIORE DELL'ADAMELLO" SISTEMAZIONE DEL
CEDIMENTO AL KM 11+250 IN CORRISPONDENZA DELLA FRANA DI CEVO (BS) E
CONTESTUALE COMPLETAMENTO DELLA CICLABILE IN FASE DI REALIZZAZIONE
FRA CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS) - CUP: H37H21000220002 – CIG:
B165861CC6 - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2024-2026 e successive modificazioni;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026 e successive modificazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2024/2026 e successive modificazioni;
- il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore delle
Strade e dei Trasporti;

- l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati:

- la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance, OBO
49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, OBG 49.008 “Interventi di manutenzione
straordinaria in elenco annuale OO.PP. o in programmazione per le successive annualità”;

- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026, approvato con

 N.1508/2024

Documento firmato digitalmente



Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara B165861CC6;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 646 del 28/03/2024 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto ed indetta procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del
bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare
mediante applicazione del criterio del minor prezzo dell’art. 108 comma 1 del Codice;
l'importo a base di gara soggetto a ribasso è pari ad €. 571.885,16 – IVA esclusa e l'importo dei
costi non soggetti a ribasso è pari a € 18.096,78 – Iva esclusa, per un totale di € 589.981,94 – Iva
esclusa;

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 1074 del 28/05/2024, il Settore della Stazione Appaltante – Centrale
Unica di Committenza, a seguito di espletamento della procedura per l’affidamento dell’esecuzione dei
lavori ha proposto l’aggiudicazione dell’intervento di che trattasi all’operatore economico ITALBETON
SPA – C.F./P. IVA 01589120235 con sede legale in Via Doss Trento 45 - Trento  (con l’impresa cooptata
Edil Scavi Bonomelli Srl C.F./P.IVA. 02718500982 con sede legale in Via Trento 64 – Saviore
dell’Adamello - BS), che ha offerto un ribasso pari al 13,55% e quindi un importo ribassato di € 
494.394,72 (di cui € 133.871,09 quali costi della manodopera ed € 4.200,00 quali oneri propri della
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 18.096,78 per un importo
contrattuale complessivo pari a € 512.491,50 oltre IVA;

Preso atto che:

- i costi della manodopera sono congruenti rispetto a quelli previsti dal progetto dell’intervento.

Preso altresì atto che:
- con nota P.G. 126998/2024 il Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza
comunicava l’esito positivo dei controlli sulla ditta risultata aggiudicataria;
Ritenuto:
- ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36/2023 previa verifica della proposta di aggiudicazione, di
procedere all’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori dell’intervento
di che trattasi all’operatore economico ITALBETON SPA – C.F./P. IVA 01589120235 con sede legale in
Via Doss Trento 45 - Trento (con l’impresa cooptata Edil Scavi Bonomelli Srl C.F./P.IVA. 02718500982
con sede legale in Via Trento 64 – Saviore dell’Adamello - BS), che ha offerto un ribasso pari al 13,55%
e quindi un importo ribassato di € 494.394,72 (di cui € 133.871,09 quali costi della manodopera ed €
4.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari
a € 18.096,78 per un importo contrattuale complessivo pari a € 512.491,50 oltre IVA;

Richiamati:

 

- il Decreto Legislativo 36/2023, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

 

- l'art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

 N.1508/2024

Documento firmato digitalmente



 

DETERMINA

di procedere all’aggiudicazione della realizzazione del seguente intervento S.P.6 "CEDEGOLO-
CEVO-SAVIORE DELL'ADAMELLO" SISTEMAZIONE DEL CEDIMENTO AL KM
11+250 IN CORRISPONDENZA DELLA FRANA DI CEVO (BS) E CONTESTUALE
COMPLETAMENTO DELLA CICLABILE IN FASE DI REALIZZAZIONE FRA CEVO E
SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS) - CUP: H37H21000220002 – CIG: B165861CC6 
all’operatore economico ITALBETON SPA – C.F./P. IVA 01589120235 con sede legale in Via
Doss Trento 45 - Trento (con l’impresa cooptata Edil Scavi Bonomelli Srl C.F./P.IVA.
02718500982 con sede legale in Via Trento 64 – Saviore dell’Adamello - BS), che ha offerto un
ribasso pari al 13,55% e quindi un importo ribassato di € 494.394,72 (di cui € 133.871,09 quali
costi della manodopera ed € 4.200,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 18.096,78 per un importo contrattuale complessivo pari a € 
512.491,50 oltre IVA;

1.

di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:2.

QUADRO ECONOMICO

Progetto Esecutivo

A. IMPORTO DEI LAVORI  

A1 Importi dei lavori € 494.394,72

A2 Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 18.096,78

 TOTALE A. €. 512.491,50

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE  

B1 Spese tecniche (progettazione, DL, CSE, Collaudo statico) € 83.669,67

B2 Inarcassa per spese tecniche - al 4% di B1 € 3.346,79

B3 Incentivo - 1,6% € 9.439,71

B4 Imprevisti IVA inclusa € 130.160,58

B5 Prove in corso d'opera IVA inclusa € 10.000,00

B6 Indennità di esproprio € 5.000,00

 TOTALE B. €. 241.616,75

  

C. IVA  

 N.1508/2024

Documento firmato digitalmente



C1 Iva su importo lavori - al 22% di A1 - A2 € 112.748,13

C2 Iva su spese tecniche - al 22% di B1+B2 € 19.143,62

 TOTALE C. € 131.891,75

  

 TOTALE A.+B.+C. € 886.000,00

3. di imputare la spesa complessiva di €. 886.000,00 necessaria a dare completa finanziaria alle spese per
la realizzazione dell’intervento “S.P.6 "CEDEGOLO-CEVO-SAVIORE DELL'ADAMELLO"
SISTEMAZIONE DEL CEDIMENTO AL KM 11+250 IN CORRISPONDENZA DELLA FRANA
DI CEVO (BS) E CONTESTUALE COMPLETAMENTO DELLA CICLABILE IN FASE DI
REALIZZAZIONE FRA CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS) - CUP: H37H21000220002
– CIG: B165861CC6”, di cui già spesi €. 35.124,13 e quindi per un importo di € 850.875,87 alla
missione 10 programma 1005, capitolo 90001059 imp.2024/1271 per € 464.875,87 e la somma residua
pari a € 386.000,00 al capitolo 9000870 (avanzo vincolato da trasferimenti) imp. 2024/1203.

 

Brescia, lì 16-07-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.1508/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1785/2024

OGGETTO: S.P.6 "CEDEGOLO-CEVO-SAVIORE DELL'ADAMELLO" SISTEMAZIONE DEL
CEDIMENTO AL KM 11+250 IN CORRISPONDENZA DELLA FRANA DI CEVO (BS) E
CONTESTUALE COMPLETAMENTO DELLA CICLABILE IN FASE DI REALIZZAZIONE
FRA CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS) - CUP: H37H21000220002 – CIG:
B165861CC6 - AGGIUDICAZIONE

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 15-07-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1785/2024

OGGETTO: S.P.6 "CEDEGOLO-CEVO-SAVIORE DELL'ADAMELLO" SISTEMAZIONE DEL
CEDIMENTO AL KM 11+250 IN CORRISPONDENZA DELLA FRANA DI CEVO (BS) E
CONTESTUALE COMPLETAMENTO DELLA CICLABILE IN FASE DI REALIZZAZIONE
FRA CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS) - CUP: H37H21000220002 – CIG:
B165861CC6 - AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 15-07-2024

Il Responsabile

ENRICA SAVOLDI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1785/2024

OGGETTO: S.P.6 "CEDEGOLO-CEVO-SAVIORE DELL'ADAMELLO" SISTEMAZIONE DEL
CEDIMENTO AL KM 11+250 IN CORRISPONDENZA DELLA FRANA DI CEVO (BS) E
CONTESTUALE COMPLETAMENTO DELLA CICLABILE IN FASE DI REALIZZAZIONE
FRA CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS) - CUP: H37H21000220002 – CIG:
B165861CC6 - AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 15-07-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1508/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

OGGETTO: S.P.6 "CEDEGOLO-CEVO-SAVIORE DELL'ADAMELLO" SISTEMAZIONE DEL
CEDIMENTO AL KM 11+250 IN CORRISPONDENZA DELLA FRANA DI CEVO (BS) E
CONTESTUALE COMPLETAMENTO DELLA CICLABILE IN FASE DI REALIZZAZIONE
FRA CEVO E SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS) - CUP: H37H21000220002 – CIG:
B165861CC6 - AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 16-07-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 16-07-2024 Il Responsabile
ENRICA SAVOLDI

 N.1508/2024

Documento firmato digitalmente


